[bookmark: _GoBack]关于2018年度陕西省科学技术奖推荐工作的通知
陕科办发〔2018〕20号

各有关单位（专家）：
　　为做好2018年度陕西省科学技术奖推荐工作，根据省科学技术奖励办法及实施细则的规定，以及我省科技奖励改革工作安排，现将本年度推荐工作有关事项通知如下：
　　一、推荐方式
　　本年度省科学技术奖推荐工作采取单位推荐和专家推荐两种方式。可推荐省科学技术最高成就奖、省基础研究重大贡献奖、省国际科学技术合作荣誉奖以及省科学技术奖一、二、三等奖。
　　（一）单位推荐
　　每个推荐单位一般可推荐1名省科学技术最高成就奖候选人；可推荐1名省基础研究重大贡献奖候选人；可推荐1名省国际科学技术合作荣誉奖候选人（或组织）。
　　各单位推荐省科学技术奖一、二、三等奖候选项目，应当建立科学合理的遴选机制，择优推荐本地区、本部门、本学科、本单位的优秀项目。
　　（二）专家推荐
　　国家最高科学技术奖获奖人每人可推荐1项（名）省科学技术奖；
　　中国科学院院士、中国工程院院士、2000 年（含）以后的国家科学技术奖获奖项目第一完成人、省科学技术最高成就奖获奖人、省基础研究重大贡献奖获奖人，3人可联名推荐1项（名）省科学技术奖，其中至少有1位推荐专家为在陕单位专家。联合推荐时列第一位的为责任专家，责任专家应是在陕单位专家，责任专家牵头负责推荐、异议答复等相关事项。
推荐专家每人每年度独立或与他人联合推荐的省科学技术奖限1项；推荐专家应在本人熟悉的学科领域范围内进行推荐；3名专家联合推荐时，与推荐项目同一单位的专家不应超过1人；推荐专家不能作为同年度推荐项目完成人；推荐专家不参与本年度省科学技术奖的评审活动。
　　（三）推荐等级
　　今年推荐省科学技术奖一、二、三等奖项目，实行按等级标准推荐、独立评审表决的机制。推荐项目时，推荐单位（专家）应当严格依据省科学技术奖的标准条件，说明推荐项目的贡献程度及等级建议。推荐项目正式提交后，项目推荐等级建议本年度不得变更。
　　推荐项目等级建议分为 “仅推荐一等奖”、“推荐二等奖及以上”、“推荐三等奖及以上”三种情况。评审专家严格遵照评价标准评审，分别对一等奖、二等奖、三等奖独立投票表决。“仅推荐一等奖”评审落选项目不再降格参评二等奖，“推荐二等奖及以上”评审落选项目不再降格参评三等奖。
　　二、推荐工作要求
　　（一）向省科技厅推荐前，推荐项目应在推荐单位、项目主要完成人所在工作单位范围内进行公示。公示内容包含项目名称、主要完成人情况（姓名、排名、行政职务、技术职称、工作单位、完成单位、对本项目主要学术和技术创造性贡献）、完成人合作关系说明、主要完成单位排序及贡献、完成单位合作关系说明、项目简介、主要论文专著目录和主要知识产权证明目录、客观评价、知情同意证明等信息。技术发明、技术开发、技术推广和社会公益类项目还应公示推广应用情况，基础研究类项目还应公示科学意义和价值。公示时间不少于7个自然日。公示无异议或虽有异议但经核实处理后再次公示无异议的项目方可推荐。
　　（二）推荐项目整体技术（论文论著）应当实施应用（公开发表）一年以上。技术发明、技术开发、技术推广、社会公益类项目应于2017年4月13日前开始整体技术应用（涉及土木建筑工程类的项目应提交整体工程验收报告，工程验收报告时间应早于2015年4月13日），基础研究类项目主要论文专著应于2017年4月13日前公开发表。
　　（三）列入国家或省部级计划、基金支持的项目，应当在项目整体验收通过后推荐。
　　（四）推荐项目应当进行科技成果登记。
　　（五）同一人同一年度只能作为一个推荐项目的第一完成人。
　　（六）用于支撑本年度省科学技术奖推荐项目的标准、专利、论文、著作（含计算机软件）、动植物新品种、集成电路布图设计等知识产权，应为本项目独有，且未在已获国家和省部级科学技术奖项目或本年度其他推荐项目中出现。
　　 （七）“基础研究类”项目的完成人应当是提交的主要论文专著的作者；“技术发明类”项目必须取得已授权发明专利，且前三位完成人应当是授权发明专利的发明人（当发明人少于三人时除外）。
　　（八）推荐书附件中提供的应用证明，应支持主件相关栏目填写的数据。应用证明应为加盖法人单位公章的原件。有经济效益的“应用证明”应经应用单位财务部门核准，如加盖应用单位财务专用章。
　　（九）涉及国家法律法规审批的相关领域推荐项目，如：新药、医疗器械、动植物新品种、农药、化肥、兽药、食品、通信设备、压力容器等，在未获得有关主管行政机关批准，或行政审批时间未满一年（2017年4月13日后审批）之前不得推荐。
　　（十）涉及国防军工、国家安全的涉密项目不得推荐。
　　三、推荐材料
　　（一）推荐书填写要求
推荐书是省科学技术奖评审的主要依据，请客观、如实、准确、完整填写。推荐书包括电子版和书面版。电子版推荐书通过“陕西省科技业务综合管理系统”在线填写完成，书面推荐书由系统生成的电子版推荐书打印生成，电子版推荐书与书面推荐书应当一致，未通过系统自行编写的不予受理。
　　推荐书附件是支持和证明主件相关内容的支撑材料，应根据项目主件内容对应整理，并在系统中上传。书面推荐书中须提供原件（盖有公章或亲笔签名）的部分（如专家推荐意见、应用证明等），可用原件替换电子版推荐书对应页面。推荐书主件、附件应一并装订成册，单双面不限，不要封皮。
　　（二）推荐材料报送要求
　　请各项目完成单位和推荐单位，对照《陕西省科学技术奖推荐项目形式审查表》的内容，认真做好推荐项目材料的审核自查工作，填写推荐奖等及推荐意见，加盖单位公章，由推荐单位以正式公函报送推荐材料。
　　书面推荐材料包括：
　　1.推荐函1份。内容应包括推荐项目公示情况、项目数量和项目汇总表(由系统导出，汇总表为多页的，每页均应加盖推荐单位公章)，其中公示情况包括公示时间、内容、方式、范围、结果等。未进行推荐前公示或未说明公示情况的不予受理。
　　2.每个项目的书面推荐书（含附件）原件1份。科普项目还需附3套科普作品。
　　四、推荐时间
　　由于省科学技术奖推荐业务系统正在调整升级，请各有关单位和人员先下载《陕西省科学技术奖推荐书（2018年度模板）》（附件2，推荐书正式报送版格式以陕西省科技业务综合管理系统中发布的版本为准），按照“陕西省科学技术奖推荐书填写说明”及本通知的要求进行编写工作，待网络系统升级完成后，再将相关内容填写或上传。系统将在3月20日前开通，具体时间请关注“陕西科技信息网”通知通告栏目。
　　网络推荐截止时间为2018年4月13日18时；书面推荐材料请于2018年4月20日前报送省科技厅成果处。
　　五、联系方式
　　联系人及电话：董　鸣(奖励业务)  029-87298893(兼传真)
　　　　　　　　　梁晓军(奖励业务)  029-87294257
　　　　　　　　　马治海(成果登记)  029-81292855
　　　　　　　　　雷　霆(网络系统)  029-81776038  4006751236
　　办公地址及邮编：西安市高新区丈八五路10号省科技资源统筹中心
　　　　　　　　　　D512室(成果处)、 B318(成果登记)　710077
　　附件：1.[image: http://www.sninfo.gov.cn:8083/eWebEditor/sysimage/file/doc.gif]陕西省科学技术奖推荐工作流程.doc
　　　　　2.[image: http://www.sninfo.gov.cn:8083/eWebEditor/sysimage/file/doc.gif]《陕西省科学技术奖推荐书》及填写说明.doc
　　　　　3.[image: http://www.sninfo.gov.cn:8083/eWebEditor/sysimage/file/doc.gif]陕西省科学技术奖推荐项目形式审查表.doc
　　　　　4.[image: http://www.sninfo.gov.cn:8083/eWebEditor/sysimage/file/doc.gif]陕西省科学技术奖应用证明（样表）.doc

陕西省科学技术厅
2018年2月12日

image1.gif